PcP’
PARTIDO COMUNISTAPORTUGUÊS

Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor
Deputado Jorge Lacão
Presidente da Comissão Parlamentar de
Inquérito à Celebração de Contratos de
Gestão de Risco Financeiro por
Empresas do Sector Público

Assembleia da República, 26 de junho de 2013

No decorrer das declarações do Inspetor-Geral de Finanças sobre o papel e as
responsabilidades da DGTF no acompanhamento e análise à evolução da contratação
de derivados financeiros de tipo SWAP por empresas públicas, o Grupo Parlamentar
do PCP vem solicitar que se inclua a DGTF no conjunto de entidades públicas a serem
ouvidas, numa primeira fase, por esta Comissão de Inquérito.

Com os melhores cumprimentos,

O Deputado

(Paulo Sá)

N/Ref. n2 43900-1405/INPA

46oi -21 p jc& FE5(/Zo732b6c1$